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АНОТАЦІЯ

Качур А.С. Адміністративно-правові засади діяльності закладу

охорони здоров’я в системі Національної служби здоров’я України.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

В дисертації розглянуто адміністративно-правові норми за якими

функціонують заклади охорони здоров’я в системі Національної служби

здоров’я України. Встановлено, що з зародження та існування процесу надання

медичних послуг, з розвитком суспільних правовідносин та державних

інституцій, медична сфера із часом перетворилася в діяльність з охорони

населення, яку на професійному рівні могли надавати значна кількість

спеціалістів, а це, в свою чергу, вимагало не лише прийняття законодавства про

охорону здоров’я, а й залучення держави до адміністрування даної сфери

відносин.

Констатовано важливість безоплатної охорони здоров’я для населення,

піднесення її значення до рівня першочергових державних завдань і визначення

її як внутрішньої функції сучасної держави, які спонукали запровадити країни

ефективне державне управління. І донині відбувається процес формування та

реалізації ефективної державної політики у сфері охорони здоров’я.

Підкреслюється, що на сьогодні питання адміністративно-правових

відносини у сфері охорони здоров’я залишається контроверсійною категорією.

Тим самим, розкриття ролі Національної служби здоров’я України, як

системоутворюючого суб’єкта адміністративних правовідносин, дозволяє краще

зрозуміти їх зміст та значення для правової системи загалом. Часто, рівень

здоров’я населення країни не завжди прямо залежать від ефективності діяльності

органів управління у сфері охорони здоров’я, проте вони достатньо сильно

можуть впливати на якість справ у досліджуваній сфері.

Стверджується, що від успішності здійснюваних адміністративно-

організаційних правовідносин у сфері охорони здоров’я, залежить якість

наданих відповідних медичних послуг населенню, а також організаційні

моменти, щодо швидкості та доступності їх надання. Реформування сфери

охорони здоров’я призвело до потреби в ефективному й гнучкому державному

управлінні даного виду правовідносин. Якісне публічне адміністрування через

діяльність відповідних органів, повинно якнайповніше забезпечити

конституційні права громадян на охорону здоров’я, медичну допомогу і медичне

страхування.

Очевидно, що від ефективності такої роботи, залежить довіра власного

населення до своєї країни, владних інститутів та дієвості прописаних норм в

Основному Законі.

Досліджено, що Національна служба здоров’я України є новоствореним

інститутом започаткування системи менеджменту медичної сфери, що є

вдосконаленим підходом до системи охорони здоров’я України. Національна

служба здоров’я України вступає у правовідносини як юридична особа

публічного права. Отже, адміністративно-правовий статус закладів охорони

здоров’я варто визначити як сукупність нормативних вимог, що висуваються до

суб’єктів господарювання, котрі здійснюють медичну практику. При цьому їх

адміністративна правосуб’єктність полягає у правовій здатності закладу охорони

здоров’я бути носієм прав та обов’язків відповідного характеру, а також

виступати учасником адміністративних правовідносин та нести відповідальність

за порушення норм адміністративного права.

Загалом, проведений аналіз сучасних засад адміністративних

організаційних правовідносин в сфері охорони здоров’я, підтверджує той факт,

що у сфері охорони здоров’я відбулися революційні зміни. Українці отримали

шанс мати ту систему охорони здоров’я в центрі якої перебуває пацієнт, а

медичні установи набули фінансової та управлінської самостійності.

Констатується, що сучасна реформа сфери охорони здоров’я України має

на меті не тільки досягнення задекларованих норм щодо безоплатності надання

медичних послуг населенню, а й прагнення удосконалення організації процесу

їх отримання, насамперед, громадянами власної країни. Щоб це було, дійсно,

просто та ефективно без прихованих додаткових затрат із кишень громадян.

Даний процес є досить непростим та довготривалим, так як його досягненню

передує низка об’ємних та складних змін адміністративного, фінансового,

матеріального, правового та організаційно-розпорядчого характеру. При цьому

кожен із них наближає практичне та якісне запровадження реформи.

Однозначно, правовий аспект реформування сфери охорони здоров’я є

основою для здійснення зазначених змін, адже виступає правовою базою

виникнення, зміни та припинення правовідносин у сфері охорони здоров’я. У

процесі реформи, після ухвалення відповідного законодавства щодо

автономізації закладів охорони здоров’я, медичні установи стали практично

повністю незалежними від державних відомств. Жодної залежності від

Міністерства охорони здоров’я України не відчуває й приватна медицина, обсяги

якої щороку суттєво зростають.

Незалежність від профільного міністерства покликана забезпечити

чесність, прозорість і відсутність корупції під час розподілу бюджетних коштів

у сфері охорони здоров’я між відповідними закладами, які уклали контракт із

Національною службою здоров’я України.

Таким чином, медична реформа була запущена в країні з метою

переорієнтувати фінансування системи охорони здоров’я і при цьому покращити

стан наданих послуг відповідними закладами.

Головними меседжами реформи стало те, що мережа закладів охорони

здоров’я має бути оптимізована. Кошти тепер будуть надходити лише за

конкретно надані послуги, а погано оснащені та збиткові заклади будуть

переформатовані або об’єднані з метою оптимізації бюджетних коштів та для

задоволення реальних потреб населення. Однак, такі зміни, які привнесла

реформа медицини, не говорять про абсолютну незалежність закладів охорони

здоров’я, так як потреба в адміністративних провадженнях в системі

національної служби здоров’я України мала місце завжди.

Оскільки саме держава в особі уповноважених нею органів, яка декларує

якісну та безкоштовну медицину, а також виступає її фінансовим гарантом,

покликана контролювати всі процеси, що відбуваються у даній сфері, щоб мати

змогу вносити корективи у такого роду відносини. Із запровадженням реформи

у сфері охорони здоров’я, необхідність таких адміністративних проваджень

суттєво зросла. Так як адміністрування процесів виконання закладами охорони

здоров’я критеріїв, які ставить до них держава, набрало нових форм.

При цьому, додатковим джерелом контролю якості надання послуг у сфері

охорони здоров’я, залишається громадський контроль, який забезпечує

стабільність і прозорість правовідносин між державними органами та

суспільством.

Враховуючи децентралізаційні напрями щодо керівництва країною, які

діють в Україні то, відповідно, у процесі управління сферою охорони здоров’я

присутні й інші прояви керівництва державних чи недержавних установ та

агенцій, громадських організацій, які також мають відповідний вплив на нашу

медичну сферу.

Закордонна практика показує, що держава може передавати частину своїх

повноважень регіональним чи муніципальним органам влади, або можливий

варіант делегування повноважень щодо саморегулювання асоціаціям фондів

медичного страхування, тощо.

В іноземних країнах існують незалежні від уряду національні органи, обсяг

та сфера відповідальності яких залежать від багатьох факторів, у тому числі від

типу діяльності, що підлягає регулюванню, від того, який конкретно сегмент

системи охорони здоров’я підлягає регулюванню, від взаємодії різних елементів

цього сегменту, від інституціональної структури системи охорони здоров’я в

цілому, від національних та культурних традицій.

Тому, українським реформаторам сфери охорони здоров’я, варто

розглядати закордонну практику як можливість почерпнути щось корисне для

власної медичної галузі, у тому числі щодо засобів підвищення ефективності

адміністративно-правового захисту прав закладів охорони здоров’я. Які на

сьогодні знаходяться, нажаль, на примітивному законодавчо врегульованому

рівні та не акцентуються як такі, що є вартими змін та покращень.

Досвід функціонування розвинутих країн світу показує, що на даному етапі

досконалої моделі щодо управління сферою охорони здоров’я у світі немає.

Однак, в основу достатньо якісного управління медичною сферою, як правило,

покладено людиноцентричний, інноваційний підходи щодо розвитку охорони

здоров’я, зосередження на правах пацієнтів та закладів охорони здоров’я, як

ключових суб’єктів даного роду правовідносин.

Вагомим чинником створення для суспільства доступних та високоякісних

медичних послуг, якісного функціонування закладів охорони здоров’я та

адміністративно-правового захисту їх прав в системі Національної служби

здоров’я України, в умовах медичної реформи - є необхідний для надання такого

роду послуг управлінський та ресурсний супровід.

Головною проблемою сучасної системи охорони здоров’я в Україні є

конституційна норма, що гарантує безоплатну медичну допомогу і її різні

можливі трактування. Як наслідок, законодавцем втілено систему державних

фінансових гарантій безоплатної медичної допомоги, але на раціональних

засадах і в певних визначених межах.

Охорона та зміцнення здоров’я громадян країни, збільшення тривалості їх

життя й рухливої діяльності, підвищення якості медичної допомоги є

першочерговими складовими державної соціальної політики, одними із

найпріоритетніших завдань і внутрішніх функцій держави. Але при цьому також

важливим є стан успішності здійснюваних адміністративно-організаційних

правовідносин у сфері охорони здоров’я, які залежать від належного рівня

правового забезпечення та здатності реалізовувати і захищати власні права

закладами охорони здоров’я.

Ключові слова: медичне право; адміністративно-правові засади;

Національна служба здоров’я України; заклад охорони здоров’я; державні

фінансові гарантії медичної допомоги.

ANNOTATION

Kachur A. S. Administrative-legal grounds of functioning healthcare

institution in the system of National Healthcare Service of Ukraine. Qualifying

scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 "Law".

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation considers the administrative and legal norms of health care

institutions in the system of the National Health Service of Ukraine. It is determined

that with the origin and existence of the process of providing medical services, with

the development of public legal relations and state institutions, the medical sphere

eventually turned into activities for the protection of the population, which could be

provided at the professional level by a significant number of specialists, and this, in

turn, required not only the adoption of legislation on health care, but also the

involvement of the state in the administration of this sphere of relations.

The importance of free health care for the population, raising its importance to

the level of priority State tasks and defining it as an internal function of the modern

state, which prompted the introduction of effective public administration by the

country, has been stated. To this day, the process of formation and implementation of

effective state policy in the field of health care is taking place.

It is emphasized that today the issue of administrative and legal relations in the

field of health care remains a controversial category. Thus, disclosure of the role of the

National Health Service of Ukraine as a system-forming subject of administrative legal

relations, allows a better understanding of their content and significance for the legal

system as a whole. Often, the level of health of the country's population does not always

directly depend on the effectiveness of the activities of management bodies in the field

of health care, but they can greatly affect the quality of affairs in the studied area.

Protection and strengthening of health of citizens of the country, increasing their life

expectancy and mobile activities, improving the quality of medical care are priority

components of state social policy, one of the highest priority tasks and internal

functions of the state.

It is argued that the success of the administrative and organizational legal

relations in the field of health care depends on the quality of the relevant medical

services provided to the population, as well as organizational issues regarding the speed

and accessibility of their provision. Reforming the health care sector has led to the need

for effective and flexible public administration of this type of legal relations. High-

quality public administration through the activities of relevant bodies should fully

ensure the constitutional rights of citizens to health care, medical care and health

insurance.

Obviously, the effectiveness of such work depends on the confidence of its own

population in their country, power institutions and the effectiveness of the norms

prescribed in the Basic Law.

It is investigated that the National Health Service of Ukraine is a newly created

institute for launching the management system of the medical sphere, which is an

improved approach to the health care system of Ukraine. The National Health Service

of Ukraine enters into legal relations as a legal entity of public law. Therefore, the

administrative and legal status of health care institutions should be defined as a set of

regulatory requirements put forward to business entities engaged in medical practice.

At the same time, their administrative legal personality lies in the legal ability of a

health care institution to be the bearer of rights and obligations of an appropriate nature,

as well as to act as a participant in administrative legal relations and be responsible for

violations of administrative law.

In general, the analysis of modern principles of administrative organizational

legal relations in the field of health care, confirms the fact that revolutionary changes

have taken place in the field of health care. Ukrainians got a chance to have a health

care system in the center of which the patient is, and medical institutions have gained

financial and managerial independence.

It is stated that the current reform of the health care sector of Ukraine is aimed

not only at achieving the declared norms on the free provision of medical services to

the population, but also at the desire to improve the organization of the process of

obtaining them, first of all, by citizens of their own country. So that it was, really,

simple and effective without hidden additional costs from the pockets of citizens. This

process is quite difficult and time-consuming, since its achievement is preceded by a

number of voluminous and complex changes of administrative, financial, material,

legal, organizational and administrative nature.

Definitely, the legal aspect of reforming the healthcare sector is the basis for the

implementation of these changes, as it is the legal basis for the emergence, change and

termination of legal relations in the field of health care. In the process of reform, after

the adoption of relevant legislation on the autonomy of health care institutions, medical

institutions became almost completely independent of government departments.

Private medicine does not feel any dependence on the Ministry of Health of Ukraine,

the volume of which is growing significantly every year.

Independence from the relevant ministry is designed to ensure honesty,

transparency and absence of corruption in the distribution of budget funds in the

healthcare sector among the relevant institutions that have signed a contract with the

National Health Service of Ukraine.

Thus, medical reform was launched in the country in order to reorient the

financing of the health care system and at the same time improve the state of services

provided by the relevant institutions.

The main messages of the reform were that the network of healthcare institutions

should be optimized. Funds will now be received only for specifically provided

services, and poorly equipped and unprofitable institutions will be reformatted or

combined in order to optimize budget funds and meet the real needs of the population.

However, such changes introduced by the healthcare reform do not speak of the

absolute independence of health care institutions, since the need for administrative

proceedings in the system of the national health service of Ukraine has always

occurred.

Since it is the state, represented by its authorized bodies, which declares high-

quality and free medicine, and also acts as its financial guarantor, is called upon to

control all the processes taking place in this area in order to be able to make adjustments

to this kind of relations. With the introduction of healthcare reform, the need for such

administrative proceedings has increased significantly. Since the administration of the

processes of fulfillment by health care institutions of the criteria set by the state to them

has taken on new forms.

At the same time, public control remains an additional source of quality control

over the provision of health care services, which ensures stability and transparency of

legal relations between state bodies and society.

Taking into account the decentralization directions regarding the leadership of

the country operating in Ukraine, then, accordingly, in the process of managing the

health care sector, there are other manifestations of the leadership of state or non-

governmental institutions and agencies, public organizations that also have a

corresponding impact on our medical sphere.

Foreign practice shows that the state can delegate part of its powers to regional

or municipal authorities, or a possible option of delegating powers to self-regulation

associations of health insurance funds, etc.

In foreign countries, there are national bodies independent of the government,

the size and scope of responsibility of which depend on many factors, including the

type of activity to be regulated, the specific segment of the health care system to be

regulated, the interaction of various elements of this segment, the institutional structure

of the health care system as a whole, and national and cultural traditions.

Therefore, Ukrainian health care reformers should consider foreign practice as

an opportunity to learn something useful for their own medical industry, including

ways to increase the effectiveness of administrative and legal protection of the rights

of health care institutions. Today, unfortunately, they are at a primitive legally

regulated level and are not emphasized as worthy of changes and improvements.

The experience of functioning of developed countries shows that at this stage

there is no perfect model for managing the health care sector in the world. However,


[…]


служби здоров’я України та закладів охорони здоров’я. Так, висхідний контроль

здійснюється закладом охорони здоров’я у випадку зловживань або неналежного

виконання договору про медичне обслуговування з боку Національної служби

здоров’я України і проводиться у напрямку вгору по адміністративній вертикалі

та включає можливість звернення до Громадської ради Національної служби

здоров’я України, Міністерства охорони здоров’я України, правохоронних

органів. Низхідний контроль здійснюється наглядовими і опікунськими радами

за діяльністю закладів охорони здоров’я, і у випадку порушень може

трансформуватись у зверення до Національної служби здоров’я України,

Міністерства охорони здоров’я України, правоохоронних органів. Паралельний

контроль здійснюється громадським організаціями і активістами, пацієнтами,

органами державної влади і місцевого самоврядування за діяльністю обох

учасників системи – і закладу охорони здоров’я і Національної служби здоров’я

України, з метою виявлення і виправлення перекосів у системі взагалі, а не

пошуку суб’єкта, на якого можна було б перекласти всю провину за неефективне

медичне обслуговування населення.

7. Важливим і дієвим інструментом контролю за діяльністю Національної

служби здоров’я України є процедури оскарження дій і рішень Національної

служби здоров’я України. Специфіка спорів з Національною службою здоров’я

України включає конфлікти, які виникають неприйняття медичних даних у

звітах про надані медичні послуги до оплати Службою, внаслідок заперечення

якості наданих послуг через недотримання формальних або матеріальних

критеріїв у закладі охорони здоров’я. Така позиція виходить за межі

господарсько-правових відносин, оскільки ставиться питання не про ненадані

послуги, або надані неналежно, чому свідченням є наприклад претензія пацієнта,

а про такі послуги, які по факту є наданими, а пацієнти можливо навіть цілком
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задоволені і стан їх покращився, але юридична кваліфікація таких послуг має

певну проблематику. Їх не можна вважати ненаданими, але в силу

адміністративно-правових норм, наприклад, відсутність штатного фахівця на

ставці і надання послуги залученим фахівцем, вони за певних умов будуть

вважатись такими, що не підлягають оплаті внаслідок недотримання

обов’язкових параметрів діяльності закладу, а це вже правовий феномен, який

явно знаходиться поза межами цивільного і господарського права. І навпаки,

якщо послуги надані, прийняті у складі відповідного звіту, але відбувається

зволікання з їх оплатою, тут існують ознаки класичного господарсько-правового

договірного спору з неналежного виконання договору стороною, яка повинна

оплатити надані послуги.

Отже, в результаті дослідження виділяються два основні типи юридичних

конфліктів з Національною службою здоров’я України – з питань неприйняття

медичних записів про надані послуги до оплати і неоплати прийнятих у складі

звіті медичних послуг. Перший з них є адміністративно-правовим, другий –

господарсько-правовим. В обох зазначених випадках можливі процедури

досудового врегулювання спору, однак стосовно відмови зарахування послуг до

оплати це буде адміністративний порядок оскарження дій і рішень органу

державної влади з можливим зверненням в перспективі до суду за правилами

Кодексу адміністративного судочинства, в другому ж випадку це буде

претензійний порядок досудового врегулювання з можливим зверненням у

перспективі до господарського суду.

8. Особливістю захисту і поновлення порушених прав у процесі

забезпечення державних фінансових гарантій надання медичної допомоги є

реалізація права особи насамперед на безоплатну медичну допомогу, що

потенційно породжує спори цивільної, адміністративної, конституційної

юрисдикції, оскільки чинним законодавством до кінця не врегульована низка

питань медичної реформи, починаючи взагалі від її конституційності, щодо якої

мають сумніви суб’єкти відповідного конституційного подання.
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Захист порушених прав в системі державних фінансових гарантій надання

медичної допомоги також має особливий суб’єктний склад, оскільки замість

двох сторін, характерних для спорів щодо якості наданих медичних послуг, у

спорах щодо державних фінансових гарантій склад учасників судового процесу

може бути більшим за рахунок залучення держави в особі Національної служби

здоров’я України у якості співвідповідача, або третьої сторони або відповідача,

при умові, якщо заклад охорони здоров’я буде залучено третьою стороною.

Характерним є також участь держави у провадженнях в Конституційному Суді.

Ефективність захисту порушених прав буде залежати від врегулювання

обсягу гарантованих медичних послуг, а вірніше від вирішення питання, чи є

відповідний обсяг граничним, чи гарантоване конституцією надання безоплатної

медичної допомоги не може передбачати граничного обсягу, а має надаватись в

тому обсязі, в якому людина його потребує.

Необхідно також чітко передбачити в законодавстві, що спори між

закладом охорони здоров’я та Національною службою здоров’я України з питань

відмови в оплаті наданих медичних послуг за системою державних фінансових

гарантій підлягають розгляду в адміністративних судах, а питання несвоєчасної

оплати наданих закладом охорони здоров’я послуг є предметом розгляду у

господарському судочинстві.

9. Система охорони здоров’я будь-якої країни відповідає певним

універсальним критеріям, як-то: ієрархічна будова, налагоджені управлінські

комунікації між суб’єктами та об’єктами управління, а також чітке забезпечення

системного підходу у роботі закладів охорони здоров’я як єдиної мережі

державних і приватних інституцій, які у взаємодії і взаємодоповненні

забезпечують весь спектр необхідних людині медичних послуг.

Система охорони здоров’я і система гарантій безоплатної медичної

допомоги не ототожнюються, а сприймаються як співвідношення цілого і його

частини, хоча в соціально-орієнтованих країнах і відмічається переважна частка

надання медичних послуг за кошти державного бюджету. Іншими частинами
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системи охорони здоров’я європейських країн є страхова медицина і медичні

послуги за рахунок власних коштів пацієнтів.

Важливою рисою публічного адміністрування охорони здоров’я в країнах

Європи є лібералізація медичних послуг, створення широкого конкурентного

ринку виконавців медичних послуг різних форм власності при чіткому

розумінні, що будь-які, навіть безоплатні медичні послуги мають свою вартість

і повинні бути профінансовані з певних джерел, але при фінансуванні їх з

державного бюджету повинна існувати контрактна система стандартних масових

закупівель і стандартизованих пакетів медичної допомоги, яка дозволяє

оптимізувати витрачання коштів державного бюджету щоб уникнути зайвих і

неефективних, застарілих або не підтверджених науково методик, які

збільшують строк лікування, підвищують витрати бюджету, ставлять

маркетингові і корпоративні інтереси медичної галузі вище за інтереси

ефективного лікування пацієнта.

10. Головною проблемою сучасної системи гарантій охорони здоров’я в

Україні є суперечність між конституційною нормою, яка гарантує безоплатну

медичну допомогу і можливостями пошуку оптимальної форми забезпечення

цієї норми. Як наслідок, законодавцем втілено систему державних фінансових

гарантій безоплатної медичної допомоги, але на раціональних засадах і в певних

визначених межах. В найближчому майбутньому нас очікує вирішення

проблемних питань Конституційним Судом України.

Незалежно від результатів такого вирішення, система Національної

служби здоров’я України є передовою інституцією, яка потребуватиме реформ у

найближчому майбутньому. Повноваження Національної служби здоров’я

України слід розширити за рахунок покладення на неї інформаційно-

просвітницької роботи щодо дотримання громадянами здорового способу життя.

Проходження таких консультаційних заходів особами, що відносяться до груп

ризику, за різними медичними критеріями, слід включити як супровідну послугу

до деяких пакетів медичної допомоги, з тим, щоб допомогти громадянам робити

власний усвідомлений вибір щодо профілактики хвороб, зайнять фізичними
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вправами, утримання від шкідливих звичок, тощо. Національна служба здоров’я

через заклад охорони здоров’я, з яким у громадянина існує правовий зв’язок, має

формувати у громадян відчуття в тому числі власної відповідальності за власне

здоров’я, замість перекладення турботи про себе виключно на конституційну

норму про безоплатне надання медичної допомоги.

Система Національної служби здоров’я України повинна оперувати

профайлом кожного громадянина, конфіденційним, захищеним, але доступним

для обробки у складі масивів великих даних, з тим, щоб виявляти статистичні

закономірності у появі і розвиткові захворювань і видавати рекомендації,

підбирати найбільш ефективні моделі лікування в тому числі за допомогою

обробки даних системами штучного інтелекту.

Роль закладу охорони здоров’я в системі Національної служби здоров’я

України ми також вбачаємо більшою, ніж оператора безкоштовних медичних

послуг. Заклад охорони здоров’я повинен стати адміністратором повного

комплексу медичних даних (профайла) особи, і забезпечувати обмін ними з

операторами другого і третього рівня медичної допомоги, що виключатиме

втрату попередніх важливих даних по історію лікування, виключатиме повторні

і дубльовані звернення з одним питанням та в цілому підвищить ефективність

адміністрування медичної допомоги конкретному пацієнту.

Передбачаючи питання про права особистості в поставлених перед нею

зустрічних умовах інформаційної відкритості для участі в системі державних

фінансових гарантій, слід зазначити, що особа може на основі вільного вибору

відмовитись від державних гарантій безоплатної медичної допомоги, але якщо

вона погоджується, то обумовлення надання такої допомоги активним

залученням самої особи у справу свого здоров’я, виконання певних лікарських

настанов і вимог, документування інформації про хвороби і системність їх

лікування якраз і може стати тим шляхом, який і дозволить зберегти

конституційну норму про безоплатну медичну допомогу, і за рахунок оптимізації

і виключення неефективних звернень дозволить зробити обсяг такої безоплатної

медичної допомоги для тих, хто її потребує, дійсно повним і всеохоплюючим.
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Результатом запропонованих заходів має стати побудова і закріплення на

законодавчому рівні Системи Національної служби здоров’я України, яка

складається з Національної служби здоров’я України та закладів охорони

здоров’я, об’єднаних у систему як вертикальних, так і горизонтальних (які поки

що відсутні) зв’язків, шляхом укладення відповідних договорів, керованих і

координованих Службою, які у своїй сукупності, за допомогою об’єднання

матеріальних, інтелектуальних, дослідницьких і інфраструктурних можливостей

забезпечать громадянину не просто надання безоплатних медичних послуг, а

досягнення і підтримання рівня здоров’я за найвищими існуючими на даний час

критеріями і стандартами.
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