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Актуальність обраної теми. Охорона здоров’я в Україні є підтвердженням

проголошення Конституцією України людини як найвищої соціальної цінності. Держава,

як організація влади, джерелом якої є Український народ, здійснює турботу про здоров’я

людей шляхом організації системи охорони здоров’я на безоплатній основі. Саме ця теза

і лягла в основу роботи дисертантки Альони КАЧУР, оскільки представляє неабиякий

інтерес з точки зору вивчення законодавчих і фінансових механізмів реалізації справжньої,

а не фіктивної, продекларованої правової допомоги.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Робота спирається на розгалужений методологічний апарат,

серед якого використано загальнонаукові і приватно-наукові методи пізнання, серед яких,

передусім, комплексний аналіз, завдяки якому було отримано саму концепцію існування

системи Національної служби здоров’я України, як сполучної ланки між пацієнтом

і державним органом, відповідальним за реалізацію гарантій медичного обслуговування

населення. Формально-логічний та формально-юридичний метод, які є співвідношенням

загального і конкретного, використано при організації логічної послідовності матеріалу

основного, другого розділу роботи, що дало змогу розділити інформаційний масив

на самостійні логічно організовані елементи. Так само загальнонауковий метод аналогії

було використано разом з методом порівняльного права, властивим правовій науці,

для порівняння існуючого правового регулювання з іноземними правовими системами,

і в поєднанні з евристичним методом було напрацьовано ті удосконалення, які виносяться

здобувачкою на захист.

Обґрунтованість і достовірність отриманих висновків підтверджується як структурою

роботи, так і використанням сучасних наукових праць представників медичного та інших

правових галузей, публікаціями практикуючих медиків і посадовців у галузі публічного

адміністрування медичної сфери.

Наукова новизна виражена у висновках, серед яких є як здобуті уперше, так і ті,

що розвивають дослідження вчених, які раніше займалися даною тематикою.

Мета дисертаційного дослідження. Завданням дисертаційного дослідження було

вивчення сучасної системи реалізації державних фінансових гарантій надання медичної

допомоги, або, як більш точно сформулювала дисертантка, системи Національної служби

здоров’я України, по назві організуючого органу, найменувавши систему і винісши

в заголовок роботи. За змістом роботи відчувається, що це було не випадкове рішення,

а яким стоїть певна теоретична концепція, яку авторка послідовно доводить від початку

до кінця роботи.

Структура дисертації. Структурно дослідження представляє собою єдине ціле,

об’єднане ідеєю про наявність адміністративних правовідносин між закладом охорони

здоров’я та Національною службою здоров’я України, при чому не одним довільно взятим

закладом, а закладом, як елементом цілісної системи взаємовідносин, в яких держава

фінансує надання медичних послуг, а громадянин в межах існуючої мережі обирає собі

заклад, з яким вступає у договірні відносини і в подальшому рухається за індивідуальною

траєкторією, використовуючи можливості і потенціал будь-яких інших закладів охорони

здоров’я і будучи забезпеченим відповідним державним фінансуванням.

Робота поділяється на десять підрозділів, об’єднаних у три розділи, в яких розглянуто

теоретичні, практичні і реформаційні аспекти досліджуваної тематики.

Основна ідея авторки про існування системи Національної служби здоров’я України

підтверджується аналізом нормативно-правових актів, які безпосередньо регулюють

взаємовідносини закладу охорони здоров’я з відповідним органом державної влади і з яких

вбачається, що таке регулювання є не фрагментарним, а носить системний характер. Більш

детально ця ідея розкривається у низці висновків, з яких «випливає», що системоутворюючим

є фактори адміністративно-правового регулювання, але при цьому між учасниками системи

складаються і господарські, цивільні, бюджетні та інші правовідносини.

У вступі авторкою здійснюється окреслення загальних рис дослідження, його

методології і завдань, наводиться огляд попередніх наукових досліджень, формулюється

наукова новизна роботи.

У першому розділі дисертації «Суб’єкти та зміст адміністративних правовідносин

щодо реалізації державних фінансових гарантій медичного обслуговування населення»

визначено суб’єктність Національної служби здоров’я України, охарактеризовано

її взаємовідносини з закладами охорони здоров’я та їх місце в системі медичних

взаємовідносин, розкрито адміністративну правосуб’єктність закладу охорони здоров’я.

У другому розділі дисертації «Адміністративні правовідносини в системі

Національної служби здоров’я України» авторкою з’ясовано організаційно-правові,

інституційні та контрольні механізми, а також способи захисту прав і вирішення правових

конфліктів. До переваг даної структурної частини слід також віднести розмежування

юрисдикції у спорах між учасниками системи – закладами охорони здоров’я і Національною

службою здоров’я України в залежності від сфер спірних правовідносин – організаційно-

управлінської чи господарсько-майнової.

У третьому розділі дисертації «Удосконалення реалізації гарантій надання

медичної допомоги через систему Національної служби здоров’я України» надано

аналіз європейського досвіду функціонування гарантій медичного обслуговування, та його

фінансові джерела, а також запропоновано низку удосконалень законодавства України

у сфері забезпечення конституційних гарантій медичного обслуговування.

Дисертаційне дослідження завершується розгорнутими висновками, у яких здійснено

комплексний аналіз наукових праць та чинного законодавства, що визначають особливості

функціонування закладу охорони здоров’я в системі Національної служби здоров’я України,

виявлено основні недоліки чинного законодавства, сформульовано авторські пропозиції

і рекомендації, спрямовані на оптимізацію суспільних відносин досліджуваної сфери.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті

та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення щодо

вдосконалення законодавчого регулювання системи державних фінансових гарантій охорони

здоров’я.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення одержаних результатів полягає в тому,

що вони становлять як науково-теоретичний, так і практичний інтерес та можуть бути

використані у: науково-дослідній сфері – як підґрунтя щодо подальших наукових розробок

із досліджуваної проблематики; правотворчій діяльності – сформульовані висновки

і пропозиції можуть бути враховані при подальшому вдосконаленні чинного законодавства

в медичній сфері; правозастосовній діяльності – для більш ефективного захисту суб’єктів

медичних правовідносин; у навчальному процесі – при викладанні дисциплін:

«Адміністративне право», «Медичне право» та підготовці відповідних навчально-методичних

матеріалів.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері організації медичного обслуговування населення, а висновки

та рекомендації, що сформовані авторкою, можуть бути враховані під час удосконалення

чинного національного законодавства.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 4 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави та теза наукової

доповіді. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або висловлювань

без оформлення належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні

Альони КАЧУР відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Як і кожна наукова праця, робота не позбавлена деяких недоліків, що не

є суттєвими, але мають бути відмічені на думку рецензента:

1. Варто додатково обґрунтувати позицію авторки щодо класифікації видів контролю

у медичній сфері (с. 24, 168, 197 дисертації), а саме такі поняття як зворотній зв’язок,

висхідний, низхідний та паралельний контроль, з точки зору теорії адміністративного

права. На думку рецензента, можливо було б відшукати вже усталені терміни в теорії

адміністративного права, такі як контроль громадськості та спеціалізованих контрольних

органів тощо.

2. Не до кінця погоджуємося з позицією дисертантки щодо рис договірних відносин,

висловленою нею у висновках (с. 193 дисертації), згідно якої такими рисами є асиметричність,

централізація, стандартизація, гарантований рівень якості, нецінова конкуренція, вільний

вибір пацієнта, оперативність, оскільки не всі з них свідчать про системний характер

взаємодії усіх закладів охорони здоров’я, і про індивідуальну траєкторію пацієнта, а скоріше

про внутрішні протиріччя і конкуренцію в межах системи.

3. Неоднозначним є положення дисертантки про поєднання адміністративно-

договірних функцій та господарсько-договірних в договорах на медичне обслуговування

населення, які укладаються між Національною службою здоров’я України та закладами

охорони здоров’я (с. 194 дисертації), адже в теорії права поки що не розроблено змішаних

адміністративно-господарських договорів, тому адміністративні повноваження в даній

системі, продовжуючи думку авторки, не повинні мати своїм джерелом укладений між

органом виконавчої влади та суб’єктом господарювання договір, а повинні виникати

на підставі нормативно-правових актів. Доцільно детальніше розглянути дану позицію.

4. Дискусійним є питання про набуття адміністративної правосуб’єктності у системі

Національної служби здоров’я України закладами охорони здоров’я різних форм власності,

і чи взагалі може йти мова про «набуття» в розрізі закладів охорони здоров’я державної

і комунальної форм власності, якщо такий елемент правового статусу для них є внутрішньо

іманентним, невід’ємним елементом загального адміністративно-правового статусу.

5. Із попереднього зауваження випливає також як його логічне продовження, питання

щодо подання заяви про входження до системи державних фінансових гарантій медичного

обслуговування населення, або, як її іменує здобувачка, системи Національної служби

здоров’я України, яка заміняє процедуру оферта-акцепт, і чи можна в даному разі говорити

про неадміністративних характер подальших договірних відносин. Позиція потребує

детального прояснення.

Проте, висловлені зауваження відображають лише авторське бачення, і не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових публікаціях. У дисертаційному

дослідженні Альони КАЧУР відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Адміністративно-правові засади діяльності закладу охорони

здоров’я в системі Національної служби здоров’я в Україні» відповідає вимогам наказу

МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Альона КАЧУР заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Рецензент

доцент кафедри цивільного та господарського права

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

кандидат юридичних наук Анна КОВАЛЬ

2023-08-31T08:11:10+0300